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ABSTRAKT

Představená bakalářská práce se zabývá zejména návrhem a konstrukcí součásti

z kompozitních materiálů.

V teoretické části jsou představeny materiály, které v kompozitní struktuře plní vyztužující

a pojicí funkci. Následně jsou zde uvedeny informace o nejběžněji využívaných technolo-

giích zpracovávajících popisované materiály. Důležitou kapitolu představuje technologie

ruční laminace, u které je předpoklad využití v praktické části práce.

Druhá část bakalářské práce popisuje konstrukční řešení a technologii výroby formy a zvo-

lené součásti, použité materiály a jejich funkci ve výsledné struktuře. Hodnotnou částí prá-

ce je pak experimentální popis a fotodokumentace jednotlivých technologických postupů.

Závěr práce pak vyhodnocuje jednotlivé experimentální postupy a materiálové kombinace

s ohledem na výsledné požadované vlastnosti, které jsou preferované u vyráběné součásti.

Klíčová slova: Kompozitní materiál, ruční laminace, forma, uhlíkové vlákno, pryskyřice.

ABSTRACT

This introduced bachelor´s thesis deals with the proposal and construction of a component

of composite material.

In the theoretical part of this thesis different types of material are introduced, which per-

form the reinforce and binding function. Afterwards the information about the most

commonly used technologies is presented which process the described materials. The tech-

nology of manual laminating, which is assumed to be capitalized in the practical part of

the work. plays a very important part of the work.

The second part of the work describes the solving of the construction and the technology

of the manufacturing of moulds, chosen components , used materials and their function in

the final structure. The experimental description and the documentary photos of particular

technological procedure are a valuable part of the work . The end of the work evaluates

particular experimental methods and the combination of materials regard to final needed

property which is preferred at produced components.

Keywords: Composite material, manual laminating, mould, carbon fibres, resin.
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ÚVOD

Automobily jsou v dnešní době velmi žádaná komodita a pro jednotlivé výrobce je tedy

nutné dosáhnout vysoké produkce s důrazem na udržení a zvyšování kvality nabízeného

produktu, bezpečnost posádky a ostatních účastníků provozu a v neposlední řadě také

požadavky na splnění ekologických norem. S ohledem na uvedené faktory je důležité

zaměřit se na využívané materiály, technologie a výrobní procesy optimalizovat.

Použitím lehkých materiálů při výrobě lze značně snížit spotřebu paliva automobilu.

Zvýšení samotné životnosti automobilu je pak možné dosáhnout odolností použitých

materiálů. Tyto požadavky lze docílit využitím kompozitních materiálů, které jsou

v jistých aplikacích efektivnější než běžný hliník, ocel a další konvenčně využívané

materiály.

Stejně jako běžně využívané materiály jsou i materiály kompozitní schopny zachovat

veškeré požadavky na konstrukci, jako je například bezpečnost, mechanické vlastnosti, či

design.

Kompozitní materiály lze zpracovávat různými technologiemi a tím získávají široké

uplatnění nejen v automobilovém průmyslu. Velké použití je hlavně v interiéru vozidla.

Zde jsou kompozitní struktury využívány jako krycí panely, podlahy či pohledové díly.

Samotnou kapitolou je pak oblast sportovních úprav automobilů a jednotlivé závodní

kategorie využívající právě předností těchto materiálů.

Kompozitní materiály zastupují místo běžných materiálů a lze očekávat, že se budou

rozšiřovat ještě více.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

Kompozitní materiál, tzv. kompozit je složen ze dvou a více složek, které mají odlišné

fyzikální, mechanické a chemické vlastnosti. Materiál je složen z matrice a výztuže.

Matrici nazýváme spojitou fází a jejím hlavním úkolem je plnit funkci pojiva. Výztuž,

kterou označujeme jako nespojitou fázi, vykonává v kompozitní struktuře vyztužující

funkci. Kompozitní materiály jsou využívány ve formě polotovarů určených k dalšímu

zpracování. [1,2]

1.1 Význam, vlastnosti a využití kompozitních materiálů

Vzhledem k tomu, že je kompozit složen ze dvou či více složek využívající synergický

efekt, získávají tyto materiály výborné vlastnosti. Mezi tyto vlastnosti patří vysoká pevnost

a tuhost, odolnost proti korozi, tlumení vibrací, vysoká teplotní odolnost, kvalita povrchu

a odolnost proti šíření trhlin. [3]

Velké uplatnění mají tyto materiály v leteckém průmyslu pro výrobu rotujících částí,

např. vrtulí, turbín a výztuží křídel. Dále se využívají k výrobě dopravních prostředků,

např. podvozků. [4]

Obr. 1 Využití kompozitních materiálů [32]
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1.2 Rozdělení kompozitních materiálů

Obr. 2 Rozdělení vláknových kompozitů

Obr. 3 Rozdělení částicových kompozitů

1.2.1 Vláknové kompozity

Kompozity tvořeny vlákny s rozměry délek výrazně většími než jejich průřez.

Se zmenšujícím se průřezem roste pevnost vlákna. Je to způsobeno tím, že vlákna s malým

průřezem mají malé množství defektů struktury a minimalizují tak vadu materiálu.

Pro vytvoření vláknového kompozitu se vlákna vkládají do matricového materiálu.

Součástí kompozitu jsou tedy vlákna, která dodávají pevnost a tuhost materiálu, a proto

se stávají nejdůležitějšími kompozity. Pro kompozitní materiály se vyrábějí vlákna

uhlíková, skelná, kovová, přírodní atd. Mezi nejčastěji používané pak patří vlákna skelná.

[5]
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1.2.2 Částicové kompozity

Pro vytvoření kompozitu můžeme použít různé druhy částic, které mají nevláknový tvar.

Částice mají tvar např. kvádru, koule nebo krychle. Částice mají význam pro zlepšení

mechanických vlastností v materiálu např. tepelnou vodivost, odolnost proti opotřebení

atd. Při použití anorganických částic se zlepšuje tvarová stálost a zvyšuje se tuhost

materiálu. Částice na bázi elastomeru zlepšují houževnatost a sulfidové, či grafitové částice

zvyšují odolnost proti oděru. V matrici mohou mít náhodnou nebo přednostní orientaci

a díky tomu je dělíme na orientované a neorientované částice. [6]

1.3 Matrice

Materiál, díky kterému jsou prosyceny vlákna v takové míře, že vzniká tvarový výrobek

označován jako kompozit. Pomocí iniciátorů a tvrdidel je možné získat směs připravenou

k nanášení do připravené výztuže. Po prosycení jednotlivých vrstev probíhá proces

vytvrzování. Typ tvrdidla přidávaného do směsi s pryskyřicí udává rychlost vytvrzování za

určité teploty. Matrice má za úkol ochranu vláken před působením okolních vlivů, zaručit

geometrický tvar, stálost výrobku a rovněž přenos zatížení na vyztužující vlákna.

Mezi nejběžněji využívané matrice, u uvedených materiálů, patří matrice

rozdělující se na reaktoplasty a termoplasty. [4]

 Matrice - reaktoplasty

Pryskyřice, které se dříve používaly pro kompozitní materiály, byly buď vyztužené

nenasycené polyesterové (UR-R) nebo epoxidové (EP-R) pryskyřice, které mají nižší

viskozitu než reaktoplasty a to díky tomu, že jsou nízkomolekulární a většinou v tekutém

stavu. Z toho důvodu reaktoplasty lépe prosycují a smáčejí vyztužující vlákna a tím

umožňují jednodušší zpracování a práci s materiály. Teploty při zpracování jsou

u reaktoplastů poměrně nízké a také energetická náročnost nutná k prosycování vláken je

nižší ve srovnání s termoplasty. Pomocí urychlovače a katalyzátoru se reaktoplastické

pryskyřice vytvrzují a tím získává kompozit své specifické vlastnosti. [4]

Nejdůležitější typy reaktoplastických pryskyřic:

• Epoxidové pryskyřice

• Polyesterové pryskyřice

• Fenolické pryskyřice

• Vinylesterové pryskyřice
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• Izokyanátové pryskyřice

• Metalkrylátové pryskyřice [4]

 Matrice termoplastické

Termoplasty jsou oproti termosetům lépe zpracovatelné a liší se uživatelskými vlastnostmi.

Výhodou je jejich houževnatost. U termoplastů neprobíhá chemický proces, který

by následně narušil životní prostředí, ale při zpracování dochází pouze k roztavení

a následnému ztuhnutí matrice. Za pokojové teploty jsou termoplasty pevné látky, které

je třeba zahřát na bod tavení (cca 200°C). Nejčastěji se využívají v leteckém, vojenském

a automobilovém průmyslu. [4,7]

Nejdůležitější typy termoplastických pryskyřic:

• Polyamidové pryskyřice


[…]


7.5 Dokončující operace

Následné dokončení dílu zahrnovalo ořezání výrobku po obvodu, které bylo prováděno

pomocí mikrobrusky. Poté bylo potřeba dílec obrousit. Broušení probíhalo pod vodou a

byly použity brusné papíry různé zrnitosti (200,400,1000,2000). Po obroušení byl dílec

zbaven nečistot a připraven na lakování, které probíhalo v odsávací komoře ve školních

laboratořích. Na dílec byly naneseny 4 vrstvy čirého laku pomocí spreje.

Obr. 51 Nalakovaný výsledný díl

Pokud se výsledný povrch součásti lakuje na požadovaný barevný odstín, je dostačující

použít skelnou tkaninu, která je finančně výhodnější než uhlíková tkanina.
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Obr. 52 Detail uhlíkové tkaniny na finálním výrobku

Na ochranu výrobku proti zvýšené teplotě od motoru, lze použít na spodní část hliníkovou

fólii. Další variantou je použití jiné pryskyřice a tužidla, které odolávají zvýšené teplotě.

Ta je ovšem finančně náročnější než pryskyřice a tužidlo, které byly použity na výrobu.

Návrh pro uchycení krytu k motoru byl vymodelován v programu Catia. Pro vhodné

uchycení krytu je potřeba použít 4 kusy, které by byly vyrobeny z polymeru a upevněny

pomocí lepidla na spodní část krytu.

Obr. 53 Navržená úchytka
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7.6 Cenová kalkulace

Cenová kalkulace je napočítána pro nejvhodněji vyrobený dílec, který byl vyroben čtvrtou

metodou. Ceny byly brány od dodavatelů a byly napočítány na spotřebu materiálu pro vý-

robu jednoho kusu dílce, nikoli za celý zkoumaný technologický proces.

Tab. 2 Cenová kalkulace výrobku

Materiál Cena [Kč]

Forma

Montážní pěna 116

Stavební sádra 15

Hliníková páska 129

Tvarovací plastelína 100

Separační vosk 50

Epoxidový gelcoat 150

Tužidlo do gelcoatu 120

Epoxidová pryskyřice 250

Tužidlo do pryskyřice 300

Skelná rohož 180

Výrobek

Separační vosk 50

Separátor PVA 18

Epoxidová pryskyřice 220

Tužidlo do pryskyřice 300

Vakuová fólie 180

Těsnicí páska 140

Lepicí sprej 80

Uhlíková tkanina 850

Lak 180

Pomocné materiály 90

Celkem za výrobek 3518

Výsledná cena 1 ks výrobku za použitý materiál je 3.518 Kč. Cena nezahrnuje ruční práci,

která byla pro výrobek nezbytně nutná. Na výrobě formy se pracovalo tři dny a jeden den

na výrobě výrobku. V čase nejsou zahrnuty prostoje při vytvrzování materiálů a dokončení

výrobku.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo popsat výrobu formy a samotného dílu krytu motoru

na automobil Peugeot 207. Výroba formy byla provedena pomocí ruční laminace a výroba

samotného dílu byla provedena pomocí ruční laminace s podporou vakuové infuze.

Nejprve byla rozebrána vhodná materiálová struktura na výrobu formy. Po vyhodnocení

byla zvolena vhodná epoxidová pryskyřice s tužidlem a skelná rohož. Forma byla vyráběna

podle originálního krytu z automobilu. Pro lepší oddělení formy od originálního dílu byl

použit separační vosk. Následně došlo k oddělení formy od dílce. Forma byla kvalitně

vyrobena a tak nebylo potřeba dalších úprav. Výroba byla náročná na čas, jelikož se celá

prováděla ručně.

V další části byla provedena výroba nového krytu na motor s využitím vyrobené formy.

Pro výrobu krytu byla zvolena technologie ruční laminace s podporou vakuové infuze.

Po vyhodnocení materiálů na přípravu byla zvolena epoxidová pryskyřice s tužidlem

a uhlíková tkanina. Dílec byl vyráběn čtyřikrát, aby byl zvolen nejvhodnější postup. Jako

první byl dílec vyráběn za pomoci pomocných materiálů a uhlíkovou tkaninou o vysoké

gramáži. Při druhém typu výroby byl zvolen jiný způsob položení odsávací rohože

a uhlíková tkanina s nižší gramáží. Poté se dílec vyráběl bez pomocných materiálů

a uhlíková tkanina byla opět zvolena s nižší gramáží a uložena v kolmém směru na sebe.

Nejvhodnějším způsobem výroby byla čtvrtá metoda. Při něm byla použita stejná uhlíková

tkanina jako u třetího způsobu, ale byla položena pod jiným úhlem, pootočena o 45°

a podlepena lepicím sprej a následně byla prosycena pryskyřicí.

Nevhodnějším výrobkem byl dílec vyráběný čtvrtou metodou, která byla ještě dále

optimalizována tak, že by bylo vhodné použít uhlíkovou tkaninu s nižší gramáží než

200g/m2, díky které jsou hrany výrobku kvalitnější. Možné by bylo vhodné použít i jinou

pryskyřici.

Dílec musel být ořezán po obvodu a dokončen, jelikož po odformování vznikly pohledové

vady, které byly potřeba před lakováním odstranit. Odstraňování probíhalo broušením pod

vodou různou zrnitostí brusného papíru a následným nalakováním. Na kryt byl přilepen

znak Peugeot a byl umístěn na motor v automobilu.
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Obr. 54 Kryt motoru umístěný na automobilu Peugeot 207

Veškerá výroba byla prováděna ve školních laboratořích, které jsou vybaveny na vysoké

úrovni.

Přínosem bakalářské práce je získání informací o kompozitních materiálech a práce

s nimi, které jsou v dnešní době čím dál více používány a nahrazují běžné materiály.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 58
