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Název bakalářské práce:

Návrh konstrukce a technologie výroby součásti pro automotive

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Posuzovaná bakalářská práce pana Tomáše Chovančíka se zabývá návrhem konstrukce a výrobou
jak nástroje - formy, tak následně kompozitního výrobku na této formě pro automotive.
Teoretická část je přehledně dělena do logicky navazujících kapitol o kompozitních materiálech,
jejich dělení a typech výztuží a matric. Dále jsou popsány technologie a podrobněji je vysvětlena
technologie ruční laminace následovaná informacemi o současném využití kompozitů
v automobilovém průmyslu.
Praktická část je velmi kvalitně zpracována a doplněna řadou fotografií popisujících použité
materiály, výrobu formy a následnou optimalizaci výroby kompozitního dílce se zaměřením na
odstranění pohledových a tvarových vad. Rád bych vyzdvihl výrobu formy, konkrétně využití
netradičních materiálů a postupů.
Předložená bakalářská práce neobsahuje překlepy a je celkově velmi kvalitně zpracována. Práce
splňuje všechny body zadání, a proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji známku A - výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Podle jakých parametrů byly voleny materiály na výrobu formy (výztuž, matrice, gelcoat a
pomocné materiály - např. pěna)?

2. Uvedl jste, že změnou úhlu natočení výztuže z uhlíku bylo docíleno lepšího kopírování složitých
tvarů formy. Jaké další vlastnosti konkrétně jsou ovlivněny natočením výztuže ve skladbě u
kompozitních materiálů?

V e Zlíně dne 07.06.2017

Podpis oponenta bakalářské práce